SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

                                                                                                                                                       ATA Nº
1/2023

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, de forma
presencial e por videoconferência, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC.
PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC; Prof. Dr. Samuel Bonato,
Coordenador do Curso de Administração; Prof.ª Dr.ª Gabriela Dias, Coordenadora adjunta do Curso de
Ciências Contábeis Prof. Dr. Eduardo Tillmann, Coordenador adjunto do Curso de Ciências Econômicas;
Prof.ª Dr.ª Cristiane Simões Netto Costa, Coordenadora do Curso de Administração (SAP); Prof.ª Dr.ª Lívia
Triaca, Coordenadora adjunta do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof.ª Dr.ª Marcia Umpierre,
Coordenadora do Curso de Gestão de Cooperativas; Prof. Dr. Guilherme Wiedenhoft, Coordenador do
Mestrado em Administração; Prof.ª Dr.ª Ana Paula da Cruz, Coordenadora do Mestrado em Contabilidade;
Prof.ª Dr.ª Débora Gomes, Coordenadora do Mestrado em Administração Pública – PROFIAP; Prof. Dr.
Rodrigo Rocha, Coordenador do Mestrado em Economia; Prof. Dr. Rafael Oliveira e Elieti Fernandes,
representando os professores de Administração; Prof. Ms. Giovana Flores, representando os professores de
Ciências Contábeis; Prof. Dr. Rafael Mesquita, representando os professores da Economia; Cátia Müller,
Tatiane Bastos, representando os técnicos administrativos. Juliane Ramos, representando os discentes.
Convidados: Prof. Dr. Fernando Cunha; Pedro Leivas. 1º ASSUNTO: Aprovação da Ata anterior: A Diretora
Prof.ª Audrei Cadaval colocou para aprovação a aprovação da ata anterior. Os membros do conselho
aprovaram por unanimidade. 2º ASSUNTO:  Aprovação da abertura de edital de processo seletivo
simplificado para contratação de professor temporário relativo à vaga da Prof.ª Carolina Roma: A
Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a abertura de edital para professor substituto na vaga da
Prof. Carolina Roma, que se encontra em licença por interesse. O edital terá as seguintes características:
Matéria(s): Administração Geral, Administração Financeira, Análise de Investimentos e Logística; Requisitos
para inscrição: Graduação em Administração; com Mestrado em Administração ou Mestrado em Engenharia
de Produção ou Mestrado em Economia ou Mestrado em Contabilidade. A banca examinadora será
composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. Samuel Vinícius Bonato (Presidente), Prof. Dr. Fernando

Rafael Cunha (titular), Prof. Me. Leonardo Lisboa Pereira (titular), Profa. Dra. Anne Pinheiro Leal (suplente).
Os membros do conselho aprovaram por unanimidade. 3º ASSUNTO : Troca da Representação do ICEAC
junto ao CONSUN: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a representaão do ICEAC junto ao
Consun, em virtude da saída do Prof. Rogerio Piva. A Prof. Cristiane Quintana passará a ser titular e o Prof.
Alexandre Quintana será o suplente. A representação para 2023/2024 ficará composta conforme segue: Prof.
Cristiane Quintana (titular) e Prof. Alexandre Quintana (suplente); Prof. Artur Gibbon (titular) e Prof. Marcio
Bauer (suplente). O s membros do conselho aprovaram a representação da unidade. 4° ASSUNTO:
Aprovação da abertura de Edital Concurso Público Docente, na Área de Ciências Econômicas: A

Ata de Reunião ICEAC (0004702)         SEI 23116.001271/2023-85 / pg. 1

Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a abertura do Edital, com base na aposentadoria do Prof.
Paulo Renato Lessa Pinto. Área de conhecimento: Economia. Matéria(s)/Disciplina(s):Economia
Internacional; Economia Portuária; Economia Ambiental e dos Recursos Naturais. Titulação mínima para
ingresso: Doutorado em Economia. A banca será composta pelos seguintes membros: Tiarajú Alves de
Freitas( Presidente), Régis Augusto Ely (Membro externo), Cassius Rocha de Oliveira (Membro), Vinícius
Halmenschlager (Suplente externo), Gibran da Silva Teixeira (Suplente). A Prof. Márcia Umpierre questionou
se não poderia ser removido algum professor de outro campus para essa vaga. A Prof. Audrei Cadaval
esclareceu que após discussão do Núcleo de Área de Economia ficou decidido que em virtude da
característica da vaga se optou pelo concurso. Além disso, informou que gostaria de criar uma comissão para
tratar de uma normativa para remoções no ICEAC. NA sequencia, Prof. Rafael Mesquita se pronunciou, se
colocando a disposição para participar da comissão, e destacou que no Campus Carreiros poderiam ter
oportunidades profissionais melhores. Após, o Prof. Rodrigo Rocha informou que a escolha do concurso se
deu com base nas particularidades da vaga, para que o docente possa atuar também no Mestrado em
Economia. Após as discussões, a Prof. Audrei Cadaval colocou para aprovação a abertura do edital e os
membros aprovaram por unanimidade. 5º ASSUNTO: Aprovação de Projetos/Relatórios do Centro
Integrado de Pesquisa – CIP: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação os Memorandos, Projetos,
Relatórios Finais/Parciais: Memorandos Ad referendum: Mem. 271 - aprovação projeto Fernanda Victor,
Mem. 272 - aprovação projeto Audrei Cadaval; Projetos: Projeto EXT 1996 - Rafael Mesquita, Projeto EXT
2002 – Giovana Souza, Projeto EXT 2003 – Pedro Leivas, Projeto EXT 2004 - Luis Carlos, Projeto INST 68 –
Audrei Cadaval, Projeto PESQ 2040 - Guilherme Costa, Projeto PESQ 2042 - Marco Aurelio, Projeto PESQ
2043 - Fernanda Victor, Projeto PESQ 2047 - Luis Carlos; Relatórios Finais: Relatório Final ENS 2234 -
Eduardo Tillmann; Relatório Parciais: Relatório Parcial ENS 654 - Flavia Czarneski, Relatório Parcial EXT
1288 – Giovana Souza, Relatório Parcial PESQ 82 - Flavia Czarneski, Relatório Parcial PESQ 335 - Flavia
Czarneski. ASSUNTOS GERAIS: A Diretora Audrei Cadaval informou que recebemos o documento de posse
do Diretório Acadêmico de Contábeis, para mandato de 1 ano, o qual será composto pelos seguintes
membros: Juliane Ramos (presidente); Juliana Ávila (vice-presidente); Ana Carolina Correa (secretário);
Awdrei Machado (representante administrativo; Laila Preusler (representante eventos); Isabel Leal
(representante marketing). Na sequência, informou que de acordo com o memorando recebido pela Progep -
Mem. Circular 2/2023- que trata da distribuição de vagas de professor substituto para docentes em
afastamento para Pós-Doutorado, cada unidade receberá uma vaga para professor substituto, e as vagas
restantes deverão ser observados pré-requisitos de prioridade e condições descritas no documento. Por fim,
informou que a Prof. Gabriela Dias está fazendo parte da Comissão de Estudos de Acompanhamento da
Área de Ensino Superior, do Conselho Regional de Contabilidade, conforme Portaria CRCRS 106/22. A
comissão tem vigência até 31/12/023. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

                                                Cátia Müller

   Audrei Fernandes Cadaval
                                                       Secretária

                 Diretora do ICEAC

Documento assinado eletronicamente por Catia Regina Muller, Servidora, em 16/01/2023, às 13:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ata de Reunião ICEAC (0004702)         SEI 23116.001271/2023-85 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 16/01/2023, às
15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0004702 e o código CRC 22C9251F.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001271/2023-85 SEI nº 0004702

Ata de Reunião ICEAC (0004702)         SEI 23116.001271/2023-85 / pg. 3